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Collegamento per assistere
online ai lavori:

https://tinyurl.com/2rrf7{96

Il congresso nazionale &
considerato corso di
aggiornamento
per i docenti e dirigenti in servizio

HOTEL

Armonia (4 stelle)

Piazza Caduti Divisione Acqui Cefalonia e Corfu
11 Pontedera

tel. 0587278511

Il Falchetto (3 stelle)

Piazza Caduti Divisione Acqui Cefalonia e Corfu
3 Pontedera

tel. 0587212113

La Pace (3 stelle)
Via Belfiore 4 Pontedera
tel. 058752339

Arthotel Portavaldera (3 stelle)
via De Chirico 6 Peccioli

tel. 0587672102

(raggiungibile con auto)

B&B IL VIALE
viale IV Novembre 10/12 Pontedera
tel. 0587292295

B&B IL PICCOLO ROOMS
viale R. Piaggio 58 Pontedera
tel. 3332500345

B&B Pirro&Sharon House

Via Mariani 6 Santa Maria a Monte,
tel. 3792782859

(raggiungibile con auto)
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DEMOCRAZIA,
IMPERIALISMO,
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DA ATENE A NOI

PONTEDERA
3-4-5 OTTOBRE 2025



15:00

15:10

15:20

15:30

16:30

17:30

A

VENERDI 3 OTTOBRE

Auditorium Museo Piaggio

viale Rinaldo Piaggio 7

Saluto del Presidente Nazionale

AICC Renzo Tosi
Saluti delle autorita

Intfroduzione al tema -
Massimo Baldacci
(AICC Pontederaq)

Presiede
Marinella Pasquinucci (UNIPI)

Mauro Tulli (UNIPI)
La nascita della politica di

potenza: Perseidi e Pelopidi
nell’Archeologia di Tucidide

Luciano Canfora (UNIBA)
Profilo della storiografia greca

Discussione

SABATO 4 OTTOBRE

Auditorium Museo Piaggio

viale Rinaldo Piaggio 7

DOMENICA 5 OTTOBRE

Biblioteca G. Gronchi
viale Rinaldo Piaggio 9/F

9:00

10:00

10:50
11:20

12:10

14:30

14:45

15:45

17:00

Presiede )
Alessandro Schiesaro (Direttore
Scuola Normale Superiore di Pisa)

Gianfranco Mosconi (UNICAS)

Perché vale la pena morire in
verra per una democrazia

?imperia/e): la risposta di Pericle

Cinzia Bearzot (UNICAT)
L'imperialismo ateniese visto da un

alleato: il discorso dei Mitilenesi a
Olimpia nel 428 a.C.

PAUSA CAFFE

Marco Bettalli (UNISI)

Riflessioni sulla pace nell'Atene del
V-IV secolo a.C., da Euripide a
Eschine

Discussione

BRUNCH OFFERTO

Ripresa lavori

Presiede i
Alessandro Carli (UNISI)

Simone Beta (UNISI)

é poco da scherzare. Un poeta
comico di fronte alla guerra

Natascia Pellé (UNISALENTO)
La guerra del Peloponneso nei
papiri tucididei: non solo storia

Discussione

09:30

10:30
10:45

Presiede
Cecilia Robustelli
(UNIMORE]

Sergio Audano (Centro studi sulla
Fortuna dell’antico - E. Narducci)
Tacito e i limiti dell’'imperialismo

romano: una lettura dell’Agricola

Discussione

ASSEMBLEA NAZIONALE AICC
Presiede Renzo Tosi

12:30 | PRANZO OFFERTO
(5 R




